
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 126 DEL 24/04/2024

OGGETTO: SERVIZI CIMITERIALI - VARIAZIONE PER ESTUMULAZIONI 
"ORDINARIE"- AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA - CIG B166B61AAD

Responsabile del Servizio: Giampietro Fongaro / Infocert Spa

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Visto:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024-2026;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026;

- il decreto sindacale n. 1 del 02/01/2023 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di 
Responsabile dell'Area Tecnica;

Richiamati:
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 

22.12.2016;
- il Decreto Legislativo 36/2023;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il Decreto Legislativo 267/2000;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 
definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente”;

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 
2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;



Considerato che:
- Con determinazione in data 07/12/2022 n. 360 i servizi cimiteriali sono stati affidati a «A.S.P. 

S.C.S. ONLUS, con sede in VIA MONTEGRAPPA n. 21 - 25050 PROVAGLIO D'ISEO (BS) 
-codice fiscale e partita I.V.A.  02239850981-» per gli anni 2023 e 2024;

- Si rende necessario eseguire delle estumulazioni “ordinarie” per scadenza del periodo di 
concessione dei loculi, e quindi è necessario provvedere all’incremento dell’impegno assunto in 
precedenza alla luce dell’effettiva quantificazione delle operazioni e servizi da eseguire;

Dato atto che si stima che le operazioni di estumulazione richiedono un incremento di spesa 
pari ad € 14.249,00 (€ 13.130 con iva al 22% e 1.119,00 con i.v.a. al 22%), stimato con i prezzi di 
elenco allegati al contratto;

Ravvisato inoltre necessario stabilire l’importo delle singole operazioni in modo da 
richiederne il rimborso ai singoli titolari delle concessioni dei loculi, considerato che dette 
operazioni ai sensi del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria non rientrano tra i servizi gratuiti 
per i cittadini, e pertanto si è redatto l’allegato 1 estraendo i prezzi dall’elenco di contratto 
attualmente in atto. 

Dato atto che
- ai sensi della L. n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. alla procedura di gara oggetto della presente 

determinazione è stato assegnato il codice CIG B166B61AAD, considerato che si tratta di 
variante al contraatto in essere con percentuale di incidenza superiore al 15%

- il codice Unico di Progetto (CUP) è dovuto in quanto non si tratta di un investimento pubblico 
secondo le disposizioni e circolari illustrative del CIPE;

- si è acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva dell’operatore come 
precedentemente individuato;

- l’operatore precedentemente individuato ha già fornito dichiarazione sostitutiva in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010;

- l’operatore precedentemente individuato è tenuto all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 
3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
al servizio oggetto del presente provvedimento, e pertanto ha provveduto a fornire apposita 
dichiarazione sostitutiva comunicando gli estremi del conto dedicato ai sensi della succitata 
normativa;

DETERMINA

1) di approvare la precedente narrativa quale parte e sostanziale del presente dispositivo;
2) di dare atto che la ditta A.S.P. S.C.S. ONLUS, con sede in VIA MONTEGRAPPA n. 21 - 25050 

PROVAGLIO D'ISEO (BS) -codice fiscale e partita I.V.A.  02239850981, e pertanto deve 
eseguire le operazioni di estumuluzioni ordinarie, che comportano una variazione in aumento 
rispetto al contratto in essere, che in base alla vigente normativa necessitano dell’acquisizione di 
un nuovo CIG, e pertanto di un nuovo impegno;

3) Di assumere in favore dell’operatore economico “A.S.P. S.C.S. ONLUS” ai sensi del D.Lgs. 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa pari 
a complessivi € 17.249,50, imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa, nel seguente 
modo:

Esercizio CIG
Descrizione

Importo Mis Pro Tit Mac Cap Piano dei conti finanziario

2024 B166B61AAD
Servizi Cimiteriali – vaiante 

estumulazioni

17.249,50 12 09 1 03 0505 U.1.03.02.99.999



4) Dato che non si è proceduto ad una determinazione contrarre, secondo quanto disposto 
dall’articolo 17, comma 2, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, specificando quanto 
segue:
Oggetto dell’affidamento:
Servizi cimiteriali – variazione per estumulazioni ordinarie
importo dell’affidamento
€ 14.249,00 (€ 13.130 con iva al 22% e 1.119,00 con i.v.a. al 22%),
contraente:
ditta A.S.P. S.C.S. ONLUS, con sede in VIA MONTEGRAPPA n. 21 - 25050 PROVAGLIO 
D'ISEO (BS) -codice fiscale e partita I.V.A.  02239850981
ragioni della scelta del contraente
Continuità di contratto in essere
capacità economico-finanziaria del contraente
già verificae in sede di aggiudicazione ed affidamento del contratto principale attualmente in 
essere
capacità tecnico-professionale del contraente
già verificae in sede di aggiudicazione ed affidamento del contratto principale attualmente in 
essere

5) di dare atto che l’importo di cui sopra è da considerarsi “presunto” e pertanto potranno essere 
possibili delle variazioni in funzione degli effettivi servizi resi;

6) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 - TU 
267/2000 in data 18.08.2000;

7) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso all’Albo 
Pretorio.

8) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 
di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

Responsabile Area Tecnica
 Giampietro Fongaro / Infocert Spa


